
DIREZIONE SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-16

L'anno 2023 il giorno 31 del mese di Agosto la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità di  
Dirigente della Direzione Servizi Cimiteriali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO: RETTIFICA DI IMPEGNO DI SPESA DI RISORSA DERIVANTE DA AVANZO 
VINCOLATO (CIG ZDE3BB9200)

Adottata il 31/08/2023
Esecutiva dal 04/09/2023

31/08/2023 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-16

OGGETTO: RETTIFICA DI IMPEGNO DI SPESA DI RISORSA DERIVANTE DA AVANZO 
VINCOLATO (CIG ZDE3BB9200)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 

comma 5, 183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed 

i compiti della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato ap-

provato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso che:
- con la Determinazione Dirigenziale n. 2023/336.0.0.-12 sono stato assegnati ai sensi del-

l’art.50, comma 1, lett.b) del d.lgs.n. 36/2023 – alle ditte “Tempus et Opera srl” e “Maelle restauri 
srl” gli interventi di manutenzione di opere già restaurate nel cimitero monumentale di Staglieno ed 
è stata contestualmente impegnata la complessiva somma di euro 11.965,00 iva 22% inclusa (smart 
cig Z523BB8E95, Z0D3BB9093 E ZDE3BB9200);

- il finanziamento delle spesa per dette opere di ristrutturazione deriva dalla distribuzione di 
risorse da avanzo vincolato derivanti da sponsorizzazioni da parte di ASEF Srl per la valorizzazione 
del Cimitero Storico Monumentale di Staglieno e dall’introito delle visite guidate organizzate nella 
stessa necropoli destinate come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 22/05/2014 ad 
opere di manutenzione del patrimonio artistico del Cimitero Monumentale di Staglieno;

- nello specifico per le opere previste dal lotto 3 è stata impegnata la somma complessiva di 
Euro 3.660,00 a favore della  Ditta  Tempus Et Opera S.r.l.  (c.b.  61367) Finanziata dalle risorse 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



280827 per Euro 2.495,42; 133999 per Euro 1.027,03 e 144808 per Euro 137,55 (IMP. 2023/12843) 
SmartCIG ZDE3BB9200;

- l’ufficio spese correnti dell’Ente ha comunicato che è sorto un problema di natura informa-
tica per la gestione del suddetto impegno in quanto collegato a risorse con vincoli diversi;

Dato atto che le risorse 133999 e 144808 derivano da introiti delle visite guidate mentre la 
risorsa 280827 deriva dalla sponsorizzazione di Asef Srl;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla riduzione dell’impegno 2023/12843 per la som-
ma di Euro 2.495,42 collegato alla risorsa 280827 e ad impegnare la stessa cifra di Euro 2.495,42 
collegato alla risorsa 280827 in altro impegno;

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Andrea Pelizzari, responsabile del proce-

dimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

-  è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

-  è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente, assieme al Responsabile 
del Procedimento, attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di prendere atto della comunicazione dell’Ufficio Gestione Spese Correnti;

2. di  disporre  la  riduzione  dell’impegno  2023/12843  per  la  somma  complessiva  di  Euro 
2.495,42 collegato alla risorsa 280827 portando lo stesso all’importo di Euro 1.164,58 (ri-
sorsa 133999 per Euro 1.027,03; risorsa 144808 per Euro 137,55) (MIMPE.2023/12843.1);

3. di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 per le finalità di cui alla De-
terminazione Dirigenziale n. 2023/336.0.0.-12 la complessiva somma di Euro 2.495,42 sul 
Capitolo  4867 *MANUTENZIONI-VALORIZZAZIONE CIMITERO STAGLIENO -  FI-
NANZIATE DA AVANZO VINCOLATO P.d.C. 1.3.2.2.9 del Bilancio 2023 a favore della 
Ditta  Tempus  Et  Opera  S.r.l.  (c.b.  61367)  (risorsa  280827  per  Euro  2.495,42)  (IMPE 
2023/13127) SmartCIG ZDE3BB9200;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante emissione 
di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di individuare il Dott. Andrea Pelizzari quale Responsabile Unico del Procedimento in og-
getto;

6. di dare atto che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

7. di attestare che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati-
vo ai sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

8. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/200;

9. di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 28 D.lgs. 36/2023.

         Il Dirigente
   Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-16
AD OGGETTO 
RETTIFICA DI IMPEGNO DI SPESA DI RISORSA DERIVANTE DA AVANZO VINCOLATO 
(CIG ZDE3BB9200)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


